c) La elección se considerará terminada con la designación y aceptación por parte del 

elegido, a tenor del c. 119 del CIC 83, con el abrazo de la paz entre el Presidente de la 
Cofradía, los demás cofrades electores presentes y el Encargado General electo, junto 
con la firma de un acta para que conste.  

d) De acuerdo al canon ciento setenta y siete (177) del CIC, se considerará válida la 
elección de un cofrade que no esté presente en el lugar de la votación, por caso fortuito 
o una causa de fuerza mayor, de cumplir con los requisitos estipulados en este 
Reglamento. El Presidente de la Cofradía deberá comunicarse de forma inmediata con

[...]

obtenido el cuarto lugar, pasarán a conformar la terna final, según el caso que 
corresponda.  

b) El Presidente de La Cofradía ayudado por el Encargado General, nombrará en el cargo 
correspondiente según el artículo sesenta y nueve del presente reglamento.  

c) De acuerdo al canon ciento setenta y siete (177) del CIC, se considerará válida la 
elección de un cofrade que no esté presente en el lugar de la votación, por caso fortuito 
o una causa de fuerza mayor, de cumplir con los requisitos estipulados en este 
Reglamento. El Presidente de La Cofradía deberá comunicarse de forma inmediata con

[...]

extraordinarias que han de pagar todos los cofrades ordinarios.  Las cuotas establecidas son 
las siguientes:  

1. Cofrade Ordinario Activo: cincuenta quetzales (Q.50.00) anuales.  
2. Jefe de Sección/Jefe de Coro: trescientos quetzales (Q.300.00) anuales.  
3. Jefe de División: mínimo de un mil doscientos quetzales (Q.1,200.00) anuales.  
4. Entrega anual del talonario de ofrendas. En caso de pérdida, robo o extravío,  etc. 

deberá de cancelar una penalización de un mil doscientos quetzales (Q1,200.00).  
5. Estos montos son los mínimos, pudiendo el cofrade voluntariamente ofrendar 

cantidades mayores.  

Artículo 89.- Falta de pago.  En caso de incumplimiento de las cuotas ordinarias, el Tesorero 
se dirigirá al cofrade mediante carta o cualquier otro medio admitido por la Junta Directiva, en